
 

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

  

DELIBERAÇÃO Nº
 
047, DE 11 DE MAIO DE 2011 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 297ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de maio de 2011, e considerando o 

que consta do processo nº 23083.009274/2010-77, 

 

 

R E S O L V E: Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Artes, do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais, com as respectivas codificações, cargas horárias, 

denominações e ementas: 

 

   

TH 605 (2T-0P) – Teoria e História da Ilustração I 
                         

EMENTA: Apresentar, através dos tempos históricos, 

fenômenos compositivos e técnicos presentes na ilustração, tais 

como: temática, forma, expressão, repetição, materialidade, 

significação e meios de representação. A partir da análise visual, 

capacitar o estudante à compreensão da imagem artística de 

caráter narrativo, estimulando o desenvolvimento de suas 

consciências prática e crítica. Período: Antiguidade até o Século 

XIX. 

 

  

TH 606 (2T-0P) – Teoria e História da Ilustração II 

                         

EMENTA: Apresentar, através dos tempos históricos, fenômenos 

compositivos e técnicos presentes na ilustração, tais como: 

temática, forma, expressão, repetição, materialidade, significação e 

meios de representação. A partir da análise visual, capacitar o 
estudante à compreensão da imagem artística de caráter narrativo, 

estimulando o desenvolvimento de suas consciências prática e 

crítica. Período: 2º metade do Século XIX até o Século XX. 

 

 

 

 
 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 


